
Министерство финансов Российской Федерации 

Письмо № 03-04-05/48650 от 21.06.2021 

 

Вопрос: О предоставлении стандартного вычета по НДФЛ, если один из родителей 

лишен родительских прав. 

 

Ответ: Департамент налоговой политики рассмотрел обращение от 21.04.2021 по 

вопросу предоставления стандартного налогового вычета по налогу на доходы физических 

лиц и в соответствии со статьей 34.2 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - 

Кодекс) разъясняет следующее. 

В соответствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 218 Кодекса стандартный налоговый 

вычет за каждый месяц налогового периода распространяется на родителя, супруга 

(супругу) родителя, усыновителя, на обеспечении которых находится ребенок, в 

следующих размерах: 1 400 рублей - на первого ребенка, 1 400 рублей - на второго ребенка, 

3 000 рублей - на третьего и последующего ребенка и 12 000 рублей - на каждого ребенка, 

в случае если ребенок в возрасте до 18 лет является ребенком-инвалидом, или учащегося 

очной формы обучения, аспиранта, ординатора, интерна, студента в возрасте до 24 лет, если 

он является инвалидом I или II группы. 

Налоговый вычет производится на каждого ребенка в возрасте до 18 лет, а также на 

каждого учащегося очной формы обучения, аспиранта, ординатора, интерна, студента, 

курсанта в возрасте до 24 лет. 

Согласно абзацу двенадцатому подпункта 4 пункта 1 статьи 218 Кодекса налоговый 

вычет предоставляется в двойном размере единственному родителю (приемному 

родителю), усыновителю, опекуну, попечителю. Предоставление указанного налогового 

вычета единственному родителю прекращается с месяца, следующего за месяцем 

вступления его в брак. 

Понятие "единственный родитель" означает отсутствие второго родителя у ребенка, 

в частности, по причине смерти, признания родителя безвестно отсутствующим, 

объявления умершим. 

Лишение одного из родителей родительских прав не означает отсутствия у ребенка 

второго родителя, то есть что у ребенка имеется единственный родитель. 

В случае лишения одного из родителей родительских прав другой родитель не 

вправе получить стандартный налоговый вычет на ребенка в двойном размере, поскольку 

он не является единственным родителем. 

При этом сообщаем, что в соответствии с абзацем пятнадцатым подпункта 4 пункта 

1 статьи 218 Кодекса налоговый вычет может предоставляться в двойном размере одному 

из родителей (приемных родителей) по их выбору на основании заявления об отказе одного 

из родителей (приемных родителей) от получения налогового вычета. 

Настоящее письмо Департамента не содержит правовых норм, не конкретизирует 

нормативные предписания и не является нормативным правовым актом. Письменные 

разъяснения Минфина России по вопросам применения законодательства Российской 

Федерации о налогах и сборах, направленные налогоплательщикам и (или) налоговым 

агентам, имеют информационно-разъяснительный характер и не препятствуют 

налогоплательщикам, налоговым органам и налоговым агентам руководствоваться 

нормами законодательства Российской Федерации о налогах и сборах в понимании, 

отличающемся от трактовки, изложенной в настоящем письме. 
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